
 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n.  145  del 22 Marzo 2011 

  
 
OGGETTO: Interventi urgenti  di manutenzione sulle strade comunali danneggiate a seguito 

delle  abbondanti precipitazioni piovose di inizio corrente anno.  
 
 

L’anno duemilaundici il giorno 22 del mese di Marzo   
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  
quanto attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, N.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20.12.2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
CONSIDERATO che, nei primi mesi del corrente anno, il territorio comunale è stato interessato da 
persistenti e abbondanti precipitazioni  piovose che hanno creato una situazione di estrema 
emergenza su quasi tutta la rete stradale comunale; 
CONSIDERATO che  dagli accertamenti effettuati dal personale tecnico di questo settore, numerose 
strade comunali, soprattutto extraurbane, hanno necessità di urgenti interventi di manutenzione, 
necessari per il mantenimento e la buona conservazione del piano viabile, per salvaguardarne la 
struttura e soprattutto a tutela della incolumità pubblica, eliminando le situazioni di pericolo che si 
sono create sulle carreggiate, a causa della presenza di buche, frane, avvallamenti e scanalature; 
RAVVISATA la necessità di intervenire con urgenza con lavori di ruspa per il livellamento delle sedi 
viarie e rimozione frane, fornitura di  misto di montagna per chiusura  delle scanalature, asfalto  per 
la chiusura di buche e risagomature  delle sedi viarie sulle strade bitumate; 
CONSIDERATO che per gli interventi necessari occorre impegnare una somma presunta di  € 
10.000,00  ed affidare contestualmente l’esecuzione dei lavori a più ditte di fiducia in modo da poter 
operare contemporaneamente su più strade per motivi d’urgenza; 
VISTO il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario; 
  
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Adotta la seguente: 

 
DETERMINA 

 
1 – Impegnare la spesa complessiva di € 10.000,00 IVA compresa, al cap. 31206 del Bil. 2011, 
necessaria per gli interventi di manutenzione delle strade comunali manomesse a seguito delle 
abbondanti precipitazioni piovose.   
 
2 – Procedere all’affidamento su chiamata diretta per motivi di urgenza, necessità, rapidità di 
esecuzione ed economicità, direttamente le seguenti ditte di fiducia: 

- F.lli Scarinci, Di Labio Tommaso, Tacconelli Antonio,   per lavori di ruspa e fornitura ghiaia 
di montagna; 

- Tecnobitume, Bucco Asfalti  e Ceves per gli asfalti;  
a condizione della immediata disponibilità ed esecuzione degli interventi di manutenzione, sulle 
strade comuni extraurbane, ai prezzi di prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per 
quanto applicabili, ai prezzi di prezziario regionale vigente 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 
Servizio Qualità Edilizia Pubblica 



 
 
3 – Provvedere al pagamento delle ditte incaricate, a lavori ultimati, fatturati e riscontrati regolari 
dal servizio competente, con successive determinazioni. 
 
4 – dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere alla liquidazione,  nel rispetto di 
quanto previsto  dal patto di stabilità. 
 
 
 

Il Compilatore 
(lt) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  24 Marzo 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


